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Seznam použitých zkratek

AAOFI - Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions

AMF – Autorité des Marchés Financiers

CIBAFI - General Council of Islamic Banks and Financial Institutions

EIIB – European Islamic Investment Bank

FATF – Financial Action Task Force

FSA – Financial Services Authority

IDB - Islamic Development Bank

IDB Group – Islamic Development Bank Group

IFIBAF – Institute for Islamic Banking and Finance

IFSB – Islamic Financial Services Board

IIFM – International Islamic Financial Market

IIRA – International Islamic Rating Agency

JAK – Jord Arbete Kapital

LIBOR – London Interbank Offered rate

MFSA – Malta Financial Services Authority

UCI – Undertaking for Collective Investment in Transferable Securities

UCITS - Undertaking for Collective Investment

UKFIU – United Kingdom Financial Intelligence Unit

SHARIA - přepis arabského slova je zde uveden jak v anglické verzi (sharia), tak

v české (šarí´a), pro snadnější orientaci v textech bibliografie

SIF – Specialized Investment Funds

WIFI – World Islamic Finance Institute

Řím I. - Nařízení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie ze dne 17. 6. 2008 č.
593/2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy.

Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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“Obáváme se toho, co neznáme”

Ali Ibn Talib

Úvod - Islámské právo ve vztazích s mezinárodním prvkem

Islámské právo, jeho principy a fungování je tématem ve světě stále více diskutovaným.

Na světě je asi 1,5 miliardy muslimů a ze statistik vyplývá, že islám je druhým

nejrozšířenějším a současně nejvíce vzrůstajícím náboženstvím na světě. Islám je

opředen celou řadou mýtů a jen málokteré slovo vyvolává v lidech tolik zvědavosti,

často i obav, jako právě islám, velmi často proto, že se jedná o něco, co vlastně

neznáme. Islám ani islámské právo samo o sobě není systémem, který by zavazoval

jakýkoli stát nebo byl platný na určitém území. Ve státech, kde převažuje muslimská

populace, je však právní systém do určité, větší či menší míry, na islámském právu

založen. Vedle sebe nicméně existuje státní legislativa, dále legislativa, založená na

islámském právu a velmi často přetrvávající instituty kmenového a zvykového práva.

Vzhledem k velké migraci obyvatel a rozmachu islámu se i v zemích, založených na

zcela odlišném právním systému a s odlišnou právní kulturou, objevují tendence

aplikovat islámské právo a islámské právo také stále intenzivněji a nevyhnutelněji

zasahuje do práva mezinárodního.

Právní úprava mezinárodního práva soukromého za podmínek zákonem stanovených

vede k použití zahraničního právního řádu. Vzhledem k rozvoji mezinárodního obchodu

po celém světě, přibývajícímu počtu smíšených manželství a dalším vztahům s

mezinárodním prvkem tak není výjimečné, setkáme-li se s právní úpravou, založenou na

islámském právu. Soukromoprávní legislativa zemí s většinovou muslimskou populací

je více či méně založena na principech islámského práva. Jedná se zejména o právo

rodinné, úpravu dědictví a osobního statutu. České soudy, respektive notáři jako soudní

komisaři, se při projednávání dědictví setkávají s cizím právem, a to i s právem zemí,

kde dědické právo podléhá režimu práva islámského1. Pro posouzení, zda užití práva

cizího státu by případně mohlo být v rozporu se zásadou veřejného pořádku ve smyslu

1 Ustanovení § 17, 18 zákona č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním.
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ustanovení § 36 zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním, je třeba se

rovněž orientovat i v právu islámském. Citované ustanovení §36 zákona stanoví, že

“Právního předpisu cizího státu nelze použít, pokud by se účinky tohoto použití příčily

takovým zásadám společenského a státního zřízení republiky a jejího právního řádu, na

nichž je nutno bez výhrady trvat”. Nejvyšší soud České republiky se mimo jiné otázkou

výhrady veřejného pořádku zabýval i v rozhodnutí ze dne 24. 3. 2011, kde dospěl k

závěru, že “Výhradu veřejného pořádku jako důvod pro neuznání rozhodnutí lze použít

jen ve výjimečných případech, ve kterých by uznání účinků cizího rozhodnutí, nikoliv

uznání rozhodnutí jako takového, bylo ve zjevném rozporu s veřejným pořádkem státu,

ve kterém má k uznání dojít”2. Je tak nasnadě, že se můžeme setkat i s právními akty či

rozhodnutími, které vycházejí z islámského práva nebo právního systému, který je na

islámském právu založen. S prvky islámského práva se můžeme setkat i v oblasti

smluvního práva a závazků. Mezinárodní obchodní vztahy se značně rozvíjejí a

investice z islámských zemí jsou velmi časté. Volba práva ve vztazích s mezinárodním

prvkem je vyhledávaným a používaným institutem. V současné době je institut volby

práva v mezinárodním právu soukromém upraven Nařízením Evropského parlamentu a

Rady Evropské unie ze dne 17. 6. 2008 č. 593/2008 o právu rozhodném pro smluvní a

závazkové vztahy, Nařízení Řím I.). Článek 3 tohoto Nařízení stanoví: „ (1) Smlouva se

řídí právem, které si strany zvolí. Volba musí být vyjádřena výslovně nebo jasně

vyplývat z ustanovení smlouvy nebo okolností případu. Strany si mohou zvolit právo

rozhodné pro celou smlouvu nebo pouze pro její část. (2) Strany se mohou kdykoli

dohodnout, že se smlouva bude řídit jiným právem, než kterým se dosud řídila

v důsledku předchozí volby podle tohoto článku nebo na základě jiných ustanovení

tohoto nařízení. Žádná změna rozhodného práva provedená po uzavření smlouvy se

nedotýkají formální platnosti podle článku 11 a ani se nepříznivě nedotýká práv třetích

osob. (3) V případě, že všechny ostatní prvky pro situaci významné, se v okamžiku

volby nacházejí v jiné zemi než v zemi, jejíž právo bylo zvoleno, není volbou práva,

kterou strany učinily, dotčeno použití ustanovení práva této jiné země, od nichž se nelze

smluvně odchýlit. (4) V případě, že se všechny ostatní prvky pro situaci významné

2 Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 24. 3. 2011 sp. zn.21Cdo 5180/2008.
K výhradě veřejného pořádku blíže také Pauknerová, Monika, Mandatory rules and public policy in
international contract law, ERA Forum (2010), 11:29-43.
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v okamžiku volby nacházejí v jednom nebo více členských státech, není volbou jiného

rozhodného práva stranami, než je právo členského státu, dotčeno použití těch

ustanovení práva Společenství, případně v podobě, v jaké je provedeno v členském státě

sídla soudu, od nichž se nelze smluvně odchýlit. (5) Existence a platnost souhlasu stran

s volbou rozhodného práva se určuje v souladu s články 10, 11 a 13. Článek 21 Nařízení

upravuje veřejný pořádek místa soudu takto: „Použití některého ustanovení práva

kterékoli země určeného na základě tohoto nařízení může být odmítnuto pouze

v případě, že by bylo zjevně neslučitelné s veřejným pořádkem místa soudu3.“

V obchodních smlouvách, jejichž jednou stranou jsou subjekty ze zemí, kde je islámské

právo zdrojem legislativy, lze poměrně často nalézt zvolené právo (v souladu s článkem

3 Nařízení Řím I4), jehož základ tvoří právo islámské. Rozsudek britského soudu ve

věci Shamil Bank of Bahrain versus Beximco Pharmaceutical Ltd v roce 20045, který se

zabýval otázkou platné a možné volby práva a možného konfliktu britského práva a

islámské šarí’i ve smlouvě o poskytnutí finančních služeb a je podrobně rozebrán ve

třetí kapitole, v britském právu považovaný za precedent, byl mimo jiné impulsem pro

mezinárodní odbornou právní veřejnost, aby se zaměřila na otázku přípustnosti volby

práva ve smlouvách, uzavíraných v islámských finančních vztazích. Ukazuje se proto,

že znalosti principů islámských bankovních obchodů a finančních služeb jsou potřebné

a stále více se rozvíjející globální ekonomika a poskytování služeb, včetně těch

finančních, takové znalosti vyžaduje. V řadě západních zemí, jako je Velká Británie,

Lucembursko, Francie, USA, jsou tyto stále více vyhledávaným studijním oborem na

univerzitách a řada světových renomovaných advokátních kanceláří nabízí svým


[…]


přílivu zahraničního kapitálu a investic z muslimských zemí, které disponují určitým

potenciálem, uchycení se na celosvětovém globálním trhu, rozšíření oblastí exportu

výrobků a služeb do muslimských zemí, je jedním z důvodů rozšiřování halal, tedy

islámským právem povoleného, obchodu, a motivací pro mnoho podnikatelů k rozvoji

islámských obchodů a služeb. Halal průmysl dnes zahrnuje potravinářský průmysl,

farmaceutické výrobky, oděvní průmysl, zpracování kůží a přírodních produktů, různé

druhy služeb, například turistické, zejména však finanční. Skutečnost, že tato oblast

přitahuje obchodníky, bankéře a finanční odborníky z řad nemuslimů, svědčí o tom, že

v islámském finančním právu a obchodě jde o víc, než o následování víry. Poslední

kapitola nastiňuje i možné teoretické předpoklady pro fungování obdobné verze

finančních služeb v České republice z právních hledisek.

Práce byla zpracována jak na základě teoretických poznatků, tak i praktických zjištění

s přihlédnutím k praxi dnešních islámských finančních institucí, s využitím poznatků

z odborných konferencí a seminářů a stáží.

V příloze jsou uvedeny vzory smluv o islámských finančních produktech mudáraba,

murábaha a idžara, poskytované Asian Finance Bank Berhad v Malajsii.
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The dissertation, Sharia law, particularly Islamic Banking in the relations with

international elements, considers an actual topic and branch of islamic law. Neither

islam nor islamic law is a legal system applicable at any particular territory. However,

legislation of the countries with majority of muslim population, is based, more or less,

on islamic law. Whereas due to migration and globalization, islamic law unavoidably

interferes in international law. The legal regulation of international private law under the

terms stipulated by the law leads to the use of foreign law. One can thus meet the

legislation based on islamic law, including in the field of contract law. In commercial

contracts, where the one side is from countries where islamic law is a source of

legislation, may be the choice of law (in accordance with article 3 of Rome I), which

form´s the basis of islamic law. A judgement delivered by a British Appelate Court in

2004 in a suit for Shamil Bank of Bahrain versus Beximco Pharmaceutical Ltd., which

dealt with the issue and possible valid choice of law and possible conflict of British law

and islamic sharia in the contract for the provision of financial service, detailed in the

third chapter of the dissertation, in British law regarded as a precendent, inter alia, an

impulse to international legal public to focus on the question of admissibility of choice

in contracts concluded in the islamic financial relations and to promote education in the

islamic financial law. The practice shows that the emerging global economy, trade and

services, including financial ones, also require knowledge of principles of islamic

finance. In many western countries there are increasingly popular field of study at

universities, islamic finance. There are also many world renowned law firms offerring

services in the fields of islamic banking and financial services to its clients.

The aim is to contribute mainly to the knowledge of the principles of islamic law in the

area of financial services and banking transactions, as there is a distinct lack of literature

on the topic in the czech language. The knowledge of islamic finance for the provision

of financial services and banking transactions can be very beneficially for czech

businessmen, foreign trade companies, tax consultants and lawyers.

The work has been divided into four chapters, each of which has been further divided

into subsections. The while processing method has been used especially in the analysis

and comparison.

The first chapter deals generally with islamic law, defines the terms and resources,

clarifying standards of islamic law, including practical examples, history of the

development of islamic law, explaining the difference between sharia and fiqh,

desrcibes the schools of islamic jurisprudence, the role of traditions, rigidity or possible

flexibility in islamic law.

The second chapter focuses on the islamic financial services in terms of theoretical

principles, clarifies the terms under which islamic finance products work, explains

islamic financial services and banking transactions and the concept and principles of

islamic insurance. Based on practical examples, explains the difference between

different types of islamic products, used in current practice.

The third chapter is devoted to islamic banking practice in today´s world, their practical

implementation, both in islamic countries as well as non islamic, especially european. It

deals with islamic financial institutions, provides an example of the swedish JAK bank,

which is not an islamic bank, but works on similar principles, such as offering interest-

free financial products. It describes the international islamic finance institutions and

practices in countries where the most widespread provision of islamic financial services,

both islamic countries (especially Malaysia, Gulf and Middle East countries, Pakistan)

and non islamic countries (United Kingdom, Luxembourg, Switzerland, France,

Germany) which have become or are becoming centers for the provision of islamic

financial services.

The last chapter identifies the differences between islamic and conventional financial

services, dealing with their efficiency, a possible alternative role of islamic banking

transactions, especially in times of economic crisis. The comparative study undertaken

by the International Monetary Fund, quoted in the fourth chapter, that islamic financial

institutions compared with those of conventional are more resistant, stable and flexible

to overcome the global economic crisis. The stability of invested funds in addition to

promising emerging halal industry in all areas, including the provision of services is the

reason why the islamic financial services and banking business are developing to a large

extent, in countries with muslim minority population.

Following the faith is definitelly not the only reason why to develop islamic finance.

The possibility of inflow of foreign capital and investment from muslim countries that

have a certain potential, gripping the global market is one of the reasons for expanding

halal, sharia compliant products and services and motivation for many enterpreneurs to

develop islamic trade and services. The halal industry today include not only food, but

also pharmaceutical products, clothing, leder processing and natural products, various

kind of services such as tourism and of course financial services. The fact that this area

attracts businessmen, bankers, lawyers and financial experts from non muslim countries,

suggests that the islamic financial law and business is about more than the following the

faith only. The last chapter outlines the theoretical assumptions as possible for the

operation of a similar version of financial services in the Czech republic from the legal

point of view.

The dissertation was developed based on both theoretical and practical findings with

regard to today´s practice of islamic financial institutions, using knowledge from

professional conferences, seminars and internships.

The Annex includes the practical example of islamic financial contracts based on

mudaraba, murabaha and ijara, provided by Asian Finance Bank Berhad in Malaysia.
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