Posudek školitelky

na disertační práci JUDr. Ivany Hrdličkové

„Právo Sharia, zejména islámské bankovnictví,
ve vztazích s mezinárodním prvkem“

Autorka předkládá zcela mimořádnou práci – disertační práce tohoto zaměření, pokud
vím, dosud u nás nebyla předložena. Právo Sharia obecně představuje téma, kterému se
autorka, jinak významná a angažovaná soudkyně, již mnoho let intenzívně věnuje a
reprezentuje s tímto tématem Českou republiku na řadě zahraničních konferencí, úzce
spolupracuje i se zahraničními institucemi, které se islámským právem blíže zabývají.
Předkládaná práce se snaží skloubit oblast islámského bankovnictví s oborem mezinárodního
práva soukromého a práva mezinárodního obchodu, zejména s ohledem na pronikání principů
islámského bankovnictví do celého světa, včetně Evropy. Lze souhlasit s autorkou, že
rozvíjející se globální ekonomika, obchod a poskytování služeb, včetně těch finančních,
vyžadují také znalosti islámských finančních principů. Česká literatura v tomto směru, pokud
je mi známo, prozatím neexistuje. Práce je proto již z tohoto hlediska mimořádně záslužná a
lze jen kvitovat, že bude publikována v nakladatelství A.M.S. trading.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází úvod do
celé problematiky „Islámské právo ve vztazích s mezinárodním prvkem“, a po nichž následuje
závěr a zhodnocení. Struktura práce je logická a přehledná. První kapitola obecně uvádí
islámské právo, jeho definice, pojetí a prameny. Druhá kapitola se zevrubně zabývá
islámskými financemi a finančními službami, včetně jednotlivých produktů islámského
bankovnictví a islámským pojišťovnictvím. Třetí kapitola se zaměřila na islámské finance –
finanční služby a bankovní obchody v dnešní době. Je přínosné, že autorka uvádí islámské
bankovnictví jak v islámském světě, tak mimo něj, v zámoří i v Evropě. Poslední kapitola se
zamýšlí nad islámským bankovnictvím jako jedním z možných způsobů řešení ekonomické
krize. V této souvislosti autorka zmiňuje i řešení sporů v oblasti islámských financí. Velmi by
mne zajímalo bližší uvedení do alternativního řešení sporů v oblasti islámských financí, které
autorka jen poměrně stručně zmiňuje na s. 412 – k tomu by se mohla vyjádřit při ústní
obhajobě. Práce končí poměrně obšírným Závěrem, v němž autorka shrnuje poznatky, k nimž
dospěla. Práce je napsána čtivě, s hlubokou znalostí věci, autorka čerpá převážně ze
zahraniční literatury a řady pramenů, které jsou pro českého čtenáře velmi cenné.

Na závěr musím uvést, že autorce se záměr vytvořit práci věnovanou principům
islámského práva v oblasti finančních služeb a bankovních obchodů zdařil, práce je velmi
kvalitní a přínosná.

Práci hodnotím vysoce pozitivně a pokládám ji za způsobilou pro obhajobu a za
základ, aby po úspěšné obhajobě mohl být doktorandce JUDr. Ivaně Hrdličkové udělen titul
PhD.

V Praze dne 12. 3. 2012

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
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